Vtrum. Ex resolutione Criminale 136. Petri Cabelli. Vendentes res falſas committunt furtum, & quomodo puniendi. Cap. V.

Guentatores, euntes per diuerſas mundi partes, gem ma falſas, minimi valoris, magno preio venden tes, multaq; fingentes tanquā atrociores fures, laqueo ſuſpendentiſi sunt: Nam cum mercatores ſenare puniuntur, quando fraude, & machinatione vendunt, deficiens ac vita occidunt, qualitatesque non exiſtentis oſtentando, atque uariis mendacis, & artibus decipiendo, ac ſeduendo empotores, ita iniuriant theſrauros ſibi com parando, multo acris cum iſis prauis hominibus age dum eſt, qui in ipa rerum ſubſtantia, ſue ſpecie, & qua liate fraudem committunt. Huiusmodi ſunt etiam dali tes auriculatum loco aurum, aquam pro vino, aurum, vel argētum ab alchimista factum pro vero, vel ſimiles res non vere tales, fraudulentiter afferentes. Iō venders cro cum falſum, duclus publice ſuper affinum mitratus per ciuitatem ad triremes cōdemnatus fuit. Huiusmodi de linquentes, pena, indicis arbitrio ſtaruenda, coereſent cum propria falſi pena in defuſitudinem abierit.

Giuntatores. Ex resolutione criminali 177. Petri Cabelli. Pro ſurto

Pro furto commissio in cappona qua actione agatur
contra cappones. Cap. VI.

Sæpe sapientis in capponis, vel diversorij, contra hostes, aut viatores furtæ committi solent; ideo dubitationis est, qua actione aduersus cappones experientur furtæ? & placuit ex quaesi maleficio teneri, si modum nullum est ipsius maleficium, sed aliquius eorum, quorum opera capponam exercet, cum enim neq; ex contractu aduersus eum actio constituta sit, aliquatenus culpatus est, quod malorum hominum opera vtratur, ideo ex quaesi maleficio teneri, in practica receptum est.

Sepe sapientis. Ex decisione Consilij Cathalonie 45. Ludonici Pegueri.

Cameras tenentes prout cappones deuicti sunt.
Cap. VII.

Tenentes cameras, vt eas locent scholariibus, aut alijs pro certa mercede diurna, vel menitria, siue etiam annua, etiam viuum non praestent. Sed tantum hosipitent, atq; commentant mercedem pro cameris, & tenuislibus recipient, eodem modo, quo cappones, & fabularios, teneri viuum est, atque in edictum naustarum, capponum, ac fabulariorum incidere posse; Id est placuit, si scholares pro mercede teneri conseruerint, quamvis hosipitum, vel capponum tenere non soleant; Et ita pro rebus in eius domo ablatis, contra quādam mulierem cameras tenētē adueetus locandas iudicatum est.

Tenentes. Ex resolutione criminali 70. Petri Caballie.

De furto pecuniarum in gruppis, quomodo probetur.
Cap. VIII.

CVM de pecunij in itinere aportatibus in partibus Calabria, Provincia Neapolis ageretur, vbi continuo maxima furtæ, & latrocini fieri solent, propter maius periculum, cautius agendum erat, quoniam in abscondito, & quasi intra domesticos parietes, abiq; teatibus in gruppis ponи conseruerunt; Ideo per duos testes, quicunque sint, quantitatē, & configuratione Marco facta probari, vitium est. Cum omnes pecunias subiectas esē, notorium est. Ipsi quidem Marco credendum est, placuit, cum quanto maiorem summan Iulianus amiserit, tanto minorem de recuperatis habuisse, ergo non est verisimile contra seipsum testifica ri voluntate. Pariter Laurentio contellit, qui depositionis tempore famulus non existebat. Probationem adminicula adiuabant, nam pro rata substractarum Iulianus portionem per sententiam obtinuit, atque exigit, nos Dominico Sciria emi mandanti, cognitavit, & ille fine protelatione recepit. Item ex calculo inter cōdēm gesto, Iulianus quantitas huius creditor describitur, quē manu filii inhibitoris scrip̄a Dominicus exhibuit. Quā obrem huius summarie furtum probari placuit, atque ad fauorem Iuliani habēdat esse rationem, conclusi est.

Cum de pecunij. Ex decisione Rota Genue 77. in Antiquis.

Dominus nauis aliquando non tenetur de furto in navi commissio. Cap. IX.

Sed an Dominus nauis de furto in navi, facta naufragio commissio teneatur? Cum multi pecuniarum facili à nautis, alijsq; hominibus subterpti fuissent, qui propterea, vel ad mortem condemnati, vel ad tritemes, & ita executum fuisset, ideo absolendum est, placuit, Praesertim, quia omnem diligentiam adhiberi, conseruerunt est, Nodus quidem duplarum accipiens, cōdēm q; in facies conseruans, vnde furto subtraeti fuerit. Furtum ab alicu

ius negotiis ministris commissum, inter casū fortuitos, qui neminem obligant, numerandum est. E probatio furti in genere, etiam in specie probatum dicitur, si corpus rei furata inter bona, quae deficit, reposuit est, appareat. Hac conciētura multò magis obtinet, si cū utiler agatur, Item coadiuat integritas, & bona fides dominii, qui facultus gemmarum nodum, maioris valoris, occultare poterat. Actio vel furtum commissum non sufficit, vel domini culpa commissum fuisse, probare debebat.

Se dicit dominus. Ex decisione Collegij Pisani 58. De furtis Marte.

Pro furto commissio à pluribus, an omnes teneantur in solidum. Cap. X.

SÌ à duobus, vel pluribus furtum cōmissum fuerit, singulos pro alijs damnari non conuenit: At si per sententiam in actione cuius ex delicto descendente oēs condemnati fuerint, si in executione aliqui foliū dō nō sint, in subfidiū contra alios excequēdū est, & ita plures arresta facta sunt, quorum aut horritatem Senatus amplexus est. Vbi autē de poena corporali agitur, virus pro altero pati non debet. Si furtum utrē factum fuerit, quā separari non possit, ut de trabe, quē per hominem foliū ferri nequit, tunc ne delicta impunita remaneant, in solidum teneri placuit.

Si à duobus. Ex decisione Senatus Pedemontani 254. Antonini Thebaui.

Furti indicium, an sit, si reperitur penes aliquem.
Cap. XI.

SI is, penes quem res furata reperta est, mala cōditio nis, & famæ exsistit, & non doceat à quo haberunt, furti indicium clarum est. Ceterum si bona vocis sit, etiam si authorem non docuerit, contrarium asserendum est. Idem si huiusmodi res mobiles palam, ac publice emere, ac vendere cōsueuerit, & ita in Regio Conilio concilium est.

Si is. Ex decisione Consilij Cathalonie 73. Ludonici Pe guevara.

Si fur confiterit alia furtæ minima, & non confiterit de sinistro estate, nec de indicijs aliorum, qua poena puniendus. Cap. XII.

Captus in fraganti cum tribus ducatis, quos illico furto subtraxisse confessus est, poftis in tormentis, quā plurima furtæ minima, ex aliorum marapūsi, de quibus etiam abscit indicijs, & torqueret, & interrogari poterat spōtē de piano attestatus est. Cū autem de alijs furtis, non alter, quā per ipsius vomitum confiterit. Dubitabatur, an foliū eius confessioni flandio, ad mortē condemnandus sit: Et licet ad formidam inquisitionem indeha procedere debeat, nihilominus ex illa confessione abiq; tormentis, apud acta iudicij facta condemnari posse, Certissimi est. Confessio spōtē ne metu tormentorum, quæ non interuenerunt, reuocata non est. Nec præsumitur cōtra seipsum falso testi monium perhibere voluisse, fatigis, verisimili apparebat, quia vbi illo anno furatus est, actuarii fiscales diversis codem tempore furtorum accusationes adnotasse asserebant. Fures ob iniuriam atatem à morte pena excusat, sed de illis neq; pater, neq; patruis (quorū alter decimum septimum, alter decimum octauum etatis annum habere attestabant) cū de eorum intereste tractaret fidem facere possunt, & ita ad evitandā, & pro priam, & filij, nepotij, iniuriam, depositisse præsumuntur. Ex corporis aſpectu longē maior apparebat.

Caput. Ex decisione Consilij Neapolitan 48. Thème Grammatici.

Rece pta-

Receptatores rectum futurum puniuntur ut
fures Cap. XII.

Receptatores non secus ac latrones puniri opus est, sed ubi rem quia ignarus receperit, vel vt can cùm flodaret, falsaque faceret, aut humanitate, vel misericordia ducens, siue alia probata ratione, sceleris particeps esse non dicuntur. Non solum si à furtu furtum ablati scientes suscepuntur, & de suscepatis, & pecunia furti actione conuenienti possum, ied etiam si a familiari, vel extraneo, cum in omnibus eadem ratio militet, a quocunque igitur rem furtu ablatam sciens receperit, pro fure habendus est, atque eadem pena puniendus: & ita conclusum fuit.

Receptatores. Ex decisione Consilij Cathaloniae 25. Ludouici Peguera.

Pro quibus furtis imponatur pena mortis naturalis. Cap. XIV.

Ivre cautum est, pro furto neminem mori debere, quoniam delictum priuatum est, ideo pena extraordinaria coercendus est, aliquando caligabitur, aut mitius punietur, si iudicis videbitur. Famosi autem latrones furtis suspendiuntur, nā in altis derobatorum publicarum stratarum coercendi, famositi autem est, qui tria furti committit. Si cum furto quinq[ue] solidorum, pacis violatio concurret, suspendendus est, idem est, si minister pecuniam publicam, aut quinque aliis rem lacram, vel religiosam furto abfulerit. Quid si furtum sit valde enorme, quod tribus equipollat, quod velutidies arbitrio, vel confutidine indicandum est? In principatu Cathalonie pro furto magno centum libratum, fures furtis suspenduntur.

Jure. Ex decisione eiusdem 27. Ludouici Peguera.

Poena furti commissi de nocte cum schalis.

Cap. XV.

Infernum qualitas agrigrat delictum, nimis si per schalas in fenebris de nocte appositus domū ingefus, multa furturam fuerit. Nam si furtum est magnum, ultimo supplicio puniendus est, In alijs ubi qualitas nō interuenit, & poena sufficiens, vel exiliu dati debebet, propter ipsius interuentum actus puniendus est. Ideo per decennium ad seruum Regiarum triremis condemnare vixit est.

Interdum. Ex decisione eiusdem 26. Ludouici Peguera.

Committens tria furti levia, quam peccatum pati debat. Cap. XVI.

Is qui tria furti committit, etiam levia, ad mortem condemnari debet, & laquo suspendi, quoniam affectus furari, publicus, famosusque per effectus est; Vbi autem furti levia sunt, nullataque qualitates, vel circumstantias habent, que grauiora faciant, poena mitior dati confitetur: In Tuscia plerumque mitrati discuntur per ciuitates, mox ad tricemes, ad remigandum, siue in perpetuum, siue ad tēpus condemnari confuerunt, iuxta facta, per sonartumque qualitatem, aliquando mitior data est, videlicet pro furtis minimis rerum cōmētiblum, licet in Regno Neapolis per constitutionem alterius dispositum sit.

Is qui tria. Ex resolutione criminali 19. Petri Caballi.

Pro unico furto magno quis mori debet.

Cap. XVII.

Si furtum est magnum, & ratione loci, temporis, & quantitatis, aut alterius qualitatis graue, & enorme exfiltrat, non est prohibitum iudici ob criminis qualitatem peccatum legis angere, furemque ultimum supplicium.

afficer, nam in tanta hominum audacia, omnes allē poena prater capitalem irridentur, ideo aduersus fures durioribus poena agendum est. Tribus parsim vnum magni furtum aquaparati certum est, pro quibus mortis poenam inferri posse, receptissimum est, cumq[ue] alia qualitas concurrat, non simplex, sed qualificatum furtum appellatur. Vbi index magna potestate fungi potest, hinc furem ad fureas condemnare posse certum est. Cum noctis tempore ab apoteca, quam adulterini clausibus aperuerat, multas merces furto abfulerit, quarum valorum excentos aureos excedebat, licet alius furtum confessus non fuerit, fureis tamen suspensi, viam est.

Si Furtum. Ex decisione eiusdem 18. Petri Caballi, ex decisione Parlamenti Delphinalis 6. par. 2. Francisci Marii.

Pro tribus furtis commissi vna die, vel nocte, qua poena sit imponenda. Cap. XVIII.

Si statuto, pro primo furto quis susligari debeat, pro secundo eidem auricula amputari, & pro tertio in patibulo suspensi, si tamen plures res furtipiat, vnum furtum appellandum est, quoniam temporis intervalum requiritur, vt hodie vnum, & cras aliud fiat, vt rebus, & temporibus distincta sint, neque pro tribus potest ad mortem condemnari, nisi pro praecedentibus condemnatus fuerit, & ita furetur in Curia nostra, nisi efficit latrones in itineribus sylvis, aut mari, & illa tria diversis temporibus latrocina facta fuerint.

Si statuto. Ex decisione Senatus Burdigalen sis 19. Nicolai Boeri.

Furti poena non tollitur per restitutionem .
Cap. XIX.

Vr et si domino rem furtatam restituere, nihilominus furti actione ad peccatum conueniri posset, sicut iudex pecuniam recipiens, vt barattarium cōmitteret, penitendo peccatum non cuiraret. Neque fur excusat, etiam si dominus de ciudēm consensu factum esse diceret. Quoniamcunque parum quis abfulerit, furti nomen incurrit.

Fur et si. Ex decisione Regii Neapolitanis 146. Francisci Vinij.

Cap. XX.

Vr nocturnus impunè occiditur, quoniam non se defensorit, nam & pro bonoū defensione, etiam diur. nus occidi potest, & ita iudicavit Regia Audientia.

Fur nocturnus. Ex decisione eadem 146. Francisci Vinij.

Pro furto quando datur facultas inquirendi in domo alterius. Cap. XXI.

Vbi levia ad furtum indica, atque iurecurando firmetur suspicio, quod bona furto subfracta penes Fulanum exflant, officium iudicis denegari non debet, vt familiā m pro requirendo concedat, nam si propter indicia, & capi, & torqueri potest, ergo multo magis inquiriri permittendum est. Ad utilitatem vero publicam, abfique indicis faciendum est.

Vbi levia. Ex decisione Senatus Burdigalen sis 174. Nicolai Boeri.

Furans ob necessitatem, quando debeat solvere pretium. Cap. XXII.

CVM Rhodi imminaret periculum aduentus Turcarum, propter necessitatem furari licitum fuit, sed quia Religio Hierosolymitana, vel tunc temporis, vel partum post, precium solvere potuit, ideo ad illud exsolendum tereti vium est; quicunque ad pinguicula-

rcm

sem factum an deuenierit, premium rei furtu subtraacte solvere debet. Etiam Princeps rem priuatam ex causa publicam facere potest, sed premium solvere debet.

Cum Rhodi. Ex decisione Rota Romana 82. parte 2. Iacobi Petri.

Furtum in bonis debitoris factum an & quando sit excusabile. Cap. XXIII.

Si quis creditum à debitore exigere nō valens, aliquid si furriperit, multis cōcurrentibus excusandum est, si copiam iudicis habere non posset, & nullum scandala oriretur, ad quod exitandum, certiori reddere debet, ne alterum impunet, cum & ipse non animo furandi, sed de suo credito satisfaciendi accepit; Quid si ista non concurrenerit, in furti poenam incidisse non videtur, sed in crediti amissione, atq; extraordinariè plementus est.

Si quis. Ex decisione Rota Lucensis 1. Iosephi Ludonici, & decisione Regni Neapolitanii 146. Francisci Vinii.

Clericus pro furto non est condemnandus ad tritemes, & quæ pena imponenda.

Cap. XXIV.

VT clericus ad tritemes cōdemnatus posuit, tale delictum perpetratte oportet, propter quod penam immururationi pati necesse est, quia pena tritemum in locum immururationis, atq; arcta incarcerationis facultate placuit, sed cautum non repenter, quod pro furto notabiliter, & alia repetito immurari debeat, sed folum in arcum monasterium detрудi, que pena cum depositione, inferior est immurazione, atque tritemum pena. Hac enim capitalis est, atque illi æquiparatur, qui in publicum opus condannatus extitit. Quamobrem ad penitentiam peragendam, detrusio in monasterio potius exercenda est, nam ad euitanda secularium scandala, fecundum canones puniendo sunt, & propterea ab officio, & beneficio suspendere per decennium, & relegare conclusum est.

Vt clericus. Ex decisione Fori Finianen. 21. parte 5. Borgnini Caudalci.

F R A V S .

Fraudis suspicio quando cessat. Cap. I.

Vbi superioris authoritas, & decretum interuenit, actus legitimè celebratus dicitur, atq; omnis fraudis iuficio cessare dicitur, decretum iudicis quamcumque finitam iuficionem tollit. Subfatione solemnitatis omnem fraudis iuficionem cefare facit.

Vbi superioris. Ex decisione Regni Neapolitanii 89. Francisci Vinii.

Fraus præsumpta contractus, ex quibus probetur. Cap. II.

CVM Hieronymus creditor de stando libris Ioannis se obligasset, in quibus illum certas merces clam vœundis apparebat, duobus diebus ante ipsius fugam, dubitatum est, utrum creditor venditionem fraude tam esse, opponere valeat, & pro affirmativa resoluta est, quoniam contratum factum esse non negat, prout ex libris probatur, sed cum in fraudem dicat, non ideo contra promissionem venire placuit. Etiam si per publicum instrumentum conflare, fraudem allegare posset, ergo fortius si per libros, præterit quia parte non opponente, fraudem probare tenetur, & super probatione index sententiæ ferre debet. Si stante re iudicata, victus, sciret victore, & non cōtradicente, ad aliquod proban-

dum, admisitus est, super illis iudex sententiā ferre potest. Fraudem præsumptam esse, viuum est, cum duobus diebus ante fugam, omnia bona sua vendiderit, quæ alijs conjecturis tolli potest.

Cum Hieronymus. Ex decis. Rota Romana 115. parte 3. lib. 3. in Nonissimis Arguili.

Fraus, & dolus quomodo probentur. Cap. III.

Licet dolus, & fraus occulē fiant, & difficile probari possint, nisi per conjecturas, quia tamen fraus delictum est, saltem ex presumptionibus violentis proban da est: Presumptiones autem vehementer non sufficiunt, etiam si ciuiliter agatur. Dolus indecisus perpicuus probandus est, id est periclitè efficacibus: Hec etiam exclusio vera sunt, quoniam saltem facit infamia ex tali probacione in actis facta, irrogatur. Vbi de crimen agitur, siue excipiendo, siue agendo, fama cum uno telle non sufficit.

Licet dolus. Ex decisione eiusdem 92. parte 4. in Nonissimis Robusterij.

H A E R E T I C U S .

Hæresis semiplenè probatur, per dictum testis de auditu ab eo, qui dixit se alias siue hæreticum. Cap. I.

Crimen hæresis intellectu, & voluntate consummatur, & voluntas autem per verba probatur, quæ animi passionum nota existunt, video talis presumitur, qualia verba proleta fuere: Modicum igitur interessit videbatur, quod quis se hæreticum esse, velalias siue hæretice, afficeretur, nisi de reconciliatione doceret, propterea testis ita deponens, de directo super ipso criminis te stificari dicitur, atque probare ipsum inquisitum non modo siue, sed etiā hæreticum esse, ita vt semiplenam probationem faciat. In dependentibus ab animo, & voluntate ipsius enunciatio sufficit, ex qua plena probatio inducitur, etiam si de enunciato non confaret, & perinde enunciatiū accipitur, ac si tunc dictum siue fieret. Conscilio extra judicialis de crimen hæresis, nō est illi simili, quoctum actu exteriorem ad ipsum efficiantur requirit. Hic igitur testis magnam praemium prominet, quoniam si dictum de auditu ab alio, hoc inducit, multo magis de auditu ab ipso principali.

Crimen. Ex decisione Palatij Apostolicj Venetiarum 38. parte 2. Thoma Triniani.

Hæreticum vnu siueque reuelare debet. Cap. II.

Nemo delinquentes reuelare tenetur, sed hæretici reuelare debet, vbi autem tanguam inimicū non accusat magnum indicium, & quasi semiplenam probationem facit.

Nemo. Ex decisione eiusdem 51. parte 2. Thoma Triniani.

Cap. III.

Astrenz simplicem fornicationem non esse peccatum, hæreticus est.

Astrenz. Ex decisione Cappella Tholofane 347. Ioannis Corfey.

Hæretus per quorū testes probanda est. Cap. IV.

Aut contumendum de hæresi, tres testes esse debet, saltem duo, omni exceptione maiores, singulares autem, neque sufficiunt, ne calicibus probacionem faciunt.

Ad contumendum. Ex decisione Senatus Burdigalen sis 342. Nicolai Boerij.

Relapsus

Digestorum Nouissimorum.

Relapsus mortuus in carcere non debet sepelliri, & quando dicatur relapsus. Cap. V.

Si quis haeresim formaliter abiurauerit, penitentia sibi impositam non adimplat, quae contra haeresim tendebat, nimirum si cum hereticis conseruatus fuerit, nam contra eius abiectionem directo venit, pro relapso habendus est, idem si indirecte fecisset, nam & verbo, & facto hereticus dici debet, uno facto voluntas magis declaratur. Cum confiteretur ab heretico reprehensione esse, cur existens tam perfectus in coram religione abiurasset, & propter ea dubitaret, an confiteri debuerit, atque Eucharistiam famere, propter hanc dubitationem, penitentiam sibi impositam omittens, relapsus dicendus est: Quamobrem in carcere Inquisitionis mortuus, ecclesiastice sepulture tradendum non est, quoniam absolutione a Sacerdote in foro penitentiali obtenta, quo ad forum Ecclesie non suffragatur, & absolutionis quo ad Deum, quo ad Ecclesiam, absolutionis non dicitur, cui fastidire debet; Etiam contra mortuum de relapsu sententia ferenda est: Et si exhumandum efficit illius cadaver, vbi ecclesiastice sepulturæ traditum est, atque Curiæ seculari tradendum, & comburendum, illiusque cineras vento relinquendi; multo magis ecclesiastice sepulturae tradi non debet.

Si quis. Ex decisione Palatij Apostolici Venetiarum 36.par.2.Thoma Triunfani.

Propter suspicitionem de vehementi, an relapsus dici debet, & an quis posse obligare ad peccatum relapsus. Cap. VI.

Vi quis de formalis haeresi abiurauit, si postea in vehementem suspicitionem incidat, pro relapsu habendus non est, nisi aliquod factum admiserit, quod Canoness decreuerunt; Vbi abiuratio, vel purgatio de vehementi praecedit, & in haerese lapsus subsecutetur, relapsus dici debet, Vbi autem vehementes suspicitione fucus est: Naut in primo casu etiam tempore abiurations, & purgationis haereticus praefumitur, & quod factum non fuerit, sed mentiri. Sed in secundo, cum crimen sponte confessus fuerit, & abiuraverit, quod vero redierit, atque se penituerit, praefumendum est, quodque zelo orthodoxe fidei mentitus non fuerit: Quamobrem cum per confessionem, & penitentiam crimen abolutum sit, qui denudo lapsu effe præterdit, aperte probacionibus, & iuris praesumptionibus probare debet. Multo minus pro relapso habendus est, qui de vehementi abiurauit, & se purgauit, & postea in similem suspicitionem incidit. Quid si abiurando de vehementi, addiderit, quod si in simile incidenterit, pro relapo habentus sit? Non est iustus, ut quis se ad illam peccatum obliget, quam de iure subire non debet, praesertim corporalem, & ultimi supplicij, Nemo suorum membrorum dominus est.

Vbi quis. Ex decisione Palatij Apostolici Venetiarum 37.par.2.Thoma Triunfani.

De relapsu, quando, & ex quibus quis condemnari possit. Cap. VII.

Singularis testis, & si maxime, ac probata fidei, Fulianum de haeresi non conuincit; Præteritum cum eius fidelis aliquo modo detrahatur, tum ex cedula, quâuis extra judicialiter, & ab aliquo iuramento, post attestacionem facta, in qua contrarium eius declarauit, quod deposituatur, tunc ex duobus testibus pro definitione adducatur, qui inquisitum nihil corrum, quia aduersus Eucharistie Sacramentum dixisse, opponere coelundebant, & alter testis pariter singulariter, ne semiplenâ quidem de haeresi probacionem faciebant, tum maxime quod confessus est, falsum contra inquisitum impinxisse, ob

odium in eam conceptum, à cuius dicto, cum aliorum depositiones originem habent, nullam fidem facere perspicuum est. In causa fidei, telles exceptiones patientes admittuntur, nimirum si cum tormentis, vbi loco est, vel alijs qualitatibus à iure requisitis. Neque fortiligium coelundenter probatur, quod manifestam heresim sapiat: Non enim renocatio daemonis ad sciduum futura, vel adoratio, aut cultus aliquis eidem praestitus neque characteres cum nominibus ignotis, aut Sacramentorum abusus, quae manifestam haeresim sapere dicuntur, ergo relapsus nullo modo céseri debet. Quamvis pro fulpicio habetur ad effectum, vt de eo quod fieri sum posset, solita protestatione præmissa, de non facien de preiudicium inquisitioni, in his, in quibus cōclusus est, vt sententia de vehementi ferri posset. De relapsi autem ante, vel post abiurationem, neminem condemnari posse, certissimi iuris est, nisi de uno vere lapsu plenò confiterit.

Singularis. Ex decisione eiusdem 39. parte 2. Thoma Triunfani.

Relapsus, an dicatur, si bona fratribus hereticis pauperibus refutatur. Cap. VIII.

Si quis post abiurationem hereticos visitauerit, aut bona eisdem refutatur, relapsus iudicandus est, licet haeresis crimen plene probatum non fuerit: Reiteratum facinus grauiori pena plectendum est. Quod purgatio ex vehementi, ad hoc, ut relapsus dici posset, nihil prius ab abitratione differt. Quid si fratres, & forores heretici pauperes exterrissent? Nam sanguinis fauore multa permitta sunt, Purgatio autem facta manus, pedes, ligat, non commercium habetur. Quamvis aliquam excusationem à peccata habere videatur, tamen bona, quæ adhuc refutata non fuerunt, Fisco applicanda esse, conclusum fuit.

Si quis post. Ex decisione Rota Auenionensis 1. Hieronymi Laurentij.

Quando non sit iudicandus relapsus. Cap. IX.

Per vnicum testem viginti annis minorem, nequam probari vistum est, quod Miranda conciones audierit, sumusq; cum alijs hereticis inseguenda fuerit, & quoniam ipsa, conciones interuenisse, vt fratri complectet, confessa esset, tamen nisi interuenisset aliqui presentes, hoc ipsum haeticum dici non potest, Esti recentibus illis, pessimo concessionabulo renunciavit, atque in Ecclesiam redierit, excusatione colorem habere potest, cum factum non iudicatur, quod non durat. Vbi delictum sola delinquentis confessione probatur, extraordinarie puniendum est. Quid si purgationis de vehementi sententia antea lata tuisset? Cum sententia à multis, & fide dignis testibus laudetur, qui post purgationis tempora pœ, atque religiose vivere deponerant, ac quinque in anno fideliū more communicascejido communio voto non esse relapsam, conclusum fuit.

Per vnicum. Ex decisione eiusdem 1. Hieronymi à Laurentij.

Per solam confessionem potest haeticus condemnari, & an illam reuocare possit. Cap. X.

Qvando in delicto veramur, quod solo animo perfici potest, per solam rei confessionem cōdemnari potest, certum est, ciām si de corpore delicti alter non confaret. Ad retrahitione confessionis non ita facile admittendus est, præteritum q̄d pro impenitente habendum est, tanquam in negatione persistens, & cum de errore non doceat, nullatenus admittendus est.

Quando. Ex decisione Palatij Apostolici Venetiarum 31.par.2.Thoma Triunfani.

Hare.

Tomus I I . Tit. Hæreticus.

71

Hæreticus quando dicatur sponte redire ad ecclesiæ . Cap. X L

Si inquisitus omnem hæresim abuare velit , atque ad ecclesiæ unitatem redire, admittendus est, quoniam nemini ecclesiæ gremium claudit: sed quando redire posuit, dubitatur : Alijs incontinenti poft errorem commissum videbatur, nam si ex interculo, non sponte sed poena metu, ob probationes iam factas, propter quas parcendum non est, Itaque si neque probationes factæ, neq; personaliter requisitus fuerit, error è suum, publicè, ad Episcopi arbitrium abuere, satisfactionemque congruum exhibeat, sponte redire dicitur .

Si inquisitus . Ex decisione Senatus Burdegalensis 341. Nicolai Boerii.

Filij hæretorum quando comprehendantur sub statuto . Cap. XII.

Hæretorum cōdemnatorum, vel abiutoriorum filios sub statuto Hispalensi contineri vīsum est, eodem inhabilitante, etiam si personaliter citati nō fuerint, sed columnando per proclamatiōnem, quoniam in hæresi iudicio summarie proceditur, sufficit enim Gabrielem, & Theresiam de hæresi condemnatos fuisse, eō quod per plures annos in lege Moysi perfidentes, quæcumque ad illam legem pertinuerint, confirmarunt, & propterea abiurauerint, ut cum eis misericorditer ageretur. Cum per plures annos legē Moysis feruauerint, atque ideo condemnati fuisseint, dici non potest, quid statim, errore cognito, se corixerint.

Hæretorum . Ex decisione Rota Romana 69. parte 2. Pauli & Emilij Veralli.

Cap. XIII.

CVM pro hæresi condemnatus in bonorum confi- scatione, & excommunicationis poena, à censuris tantum abiulitus, abiurauit, verè reconciliatus dicen- dus est, sed bona temporalia recuperare non potest, nūl cu[m] eo misericorditer agatur.

Cum pro hæresi . Ex decisione eiusdem 202. parte 3. Pauli & Emilij Veralli.

Statutum de filiis hæretorum quando trahitur ad præterita . Cap. XIV.

Statum ecclesiæ Hispalensis, quo cauetur, ne deinceps futuri temporibus quicquam hæreticorum condemnatorum, vel reconciliatorum filius, vique ad secundum generationem, ad aliquod ob beneficium, vel dignitatem, canonicitum, vel prebendam intra ecclesiæ admittatur, neque possessionem, nisi consilio Romano Pontifice, obtineat, ne dum in illorum filiis post statutum, locum habet, cum natura legis sit futura prospice, fed etiam ante statutum, & sic præterita relipicit contra legis naturam, quoniam de reconciliati, & ita de præteritis loquitur, ideo ad præterita trahendum est.

Statutum . Ex decisione eiusdem 208. parte 3. Pauli & Emilij Veralli.

De codem statuto, quod locum habeat in posseſſorio . Cap. XV.

Cvius dispositionem tam ad petitorium, quam ad possessorum extendendam esse placuit, ita Clemente septimo declarante.

Cuius . Ex decisione eiusdem 209. parte 3. Pauli & Emilij Veralli.

De codem, & an comprehendat nepotes natos post hæresim, vel filios natos ante . Cap. XVI.

CVM autem generaliter loquatur, etiam de nepotibus, natis post mortem aut de hæresi condemnatis,

locum habere vīsum est, quoniam eadem ratio sanguinis infecti militat. Etiam filius, natus ante quam pater labatur in hæresim continetur, & ita frequentiori calcam receptum est.

Cum autem . Ex decisione eiusdem 38. parte 3. lib. 3. in Nonissimis Fabij.

Descendentes reconciliatorum sponte confessorum non continentur sub statuto . Cap. XVII.

Sed an locum habeat in eius reconciliati nepote, qui sponte confessus est, venia sibi promissa. Cum isti propriè reconciliati non dicantur, sed penitentes, cuius non poena, sed penitentia imponitur, ideo negatiū è resolutum est. Statutum de condemnatis, iacet cccc. ccc. ccc. ccc. intelligendum est, quorū infirma in ecclesiā ponī solent, qui vulgariter Samboniti vocari cōuenient, eorum igitur nepotes in ecclesiā beneficia obtinere, nullatenus lictum est.

Sed an . Ex decisione eiusdem 41. parte 3. lib. 3. in Nonissimis Fabij.

Statutum de hereticis non comprehendit suspectos, & an si ei derogandum, vel dispensandum . Cap. XVIII.

Statum priuatis hæreticos, ad suspectos de hæresi, & reconciliatos non extenditur, quoniam odiosum, & penale exigit illa confessio, quid genitores de hæresi suspecti erant, atque reconciliati, indubitate libet pro Aluaro celsionio acceptanda est, quæ etiam statuti derogatio valde iuuat, neque dicit penitentie opus erat, quoniam statutum personas non reddit inhabiles, sed tantum prohibet. Cum autem Petrus processum inquisitorum produxerit, per quem verè hæreticos esse probabatur, & ita statuti derogatio, suppositionem duxat narrans, surreptitum erat, contra Aluartum fatis dubitatum est: sed quia neque processus per compulsionem extractus fuerat, neque adulterarius ad videndum extrahi erat, & ideo in forma probati non apparebat, neque confabat, illum esse condemnatorum nepotem, nam confessio parentis neque extrajudicialis, neque iudiciale filio nocere potest, ideo pro Aluaro refutatio capta est.

Statutum priuatis . Ex decisionibus eiusdem 999. & 1000. & 1001. parte 3. lib. 3. in Nonissimis Tbolomaei.

Beneficia hæretici dicuntur vacare in partibus, non Roma vbi sententia lata est . Cap. XIX.

Lata hæresis sententia in Romana Curia contra Bonifacium, dubitabatur, vtrum beneficia dicantur vacasse in partibus, vbi hæresim incurrit, vel in Curia, vbi sententia dicta est, & plurim casu difficulatum est, vacasse in partibus, nam hæreticorum beneficia ipso iure vacant, etiamq; ante sententiam impetrari, & conferri possunt. Nullam, eo ipso quod hæreticus est, possessionem, vel aliquam considerabilem detentationem haber: Hece sententia æquior visa est, quoniam ordinarii iurisdictionem cōseruant, quamus Papa cum quocunque concurrat.

Lata . Ex decisionibus eiusdem 707. & 723. parte 3. lib. 3. in Nonissimis Paleotti.

Hæreticus, vt repellatur ab actu ciuilis, opus est declarari . Cap. XX.

Iacet hæreticus ipso canone excommunicatus exiſtat, tamen ad hoc, vt ab actu ciuilis repellatur, sententia declaratoria opus est, sicut etiam pro eorum bonis consicandis requiriatur: Ita haecens in Camerali iudicio in Imperiali banno obseruatum fuit, quod licet ipso facto

Digestorum Nouissimorum.

facto incurrit, declaratio necessaria fuit. Sed hodie ob multitudinem violentum pacem publicam, illi immutatum, ut non amplius declaratoria aduersus illius violatores requiratur.

Licet. Ex decisione Camerae Imperialis 43. parte 2. Iacobini Alsyngery.

Coniunctus de heresi, si negat dixisse, sed tenere quod tenet ecclesia, seculari brachio tradendus est.

Cap. XLI.

Accusatus de heresi, si illa negat, de quibus dixisse desertus, sed credidisse contrarium, atque totum illud, quod credit Ecclesia. Verum per testes idoneos, multa hereticis dixisse, publicè predicasse, atque se credere afferuisse coniuncitur, contra quos nihil excipit, neque alias defensiones, excusationesque allegat, tanquam hereticis condemnandis est, brachioque seculari tradendus; nam cum testibus coniuncatur, nihil prodest ipsi negatio. Peccatum non recognoscendi misericordia habenda non est, neque venia concedenda, nisi ad superioris arbitrium satisfaciat, Eum, qui coniuncitur, pernitere non videtur, quia peccati confessio, pars est potentie. Cum hereticus excommunicatus existat, absolutione indiget, haec autem non nisi reatum confitenda danda est. Non sufficit mores in melius immutare, &c. a praeceptoris malis recedere, nisi etiam de praeceptoris fatis satisfaciat. Coniunctus reatum non recognoscens, corruptus dici nullo modo potest. Delicta manifesta, etiam manifesta corrections indigent. Quamvis dicat se credere, tamen non constat Ecclesie quantum ad humanum iudicium. Cum confiteretur apud Ecclesiam, quod hereticus fuerit, ubi abfolutione, atque indulgentiae locis non est, condemnationem sequi oportet; Ecclesia benigna est, atque gremium redempti non claudit, benigne igitur agere volens, ordinavit, quod si talis continuo post erroris reprehensionem, ad fidei Catholice vnitatem sponso recurretur, erroremque suum coram Episcopo regionis publicè confenserit abiurare, satisficationeque congrua exhibere, quod ad misericordiam recipiat, atque imposta falutari penitentie sibi vita salvetur, neque per brachium secularium occidi permittatur, quoniam Ecclesia penitentes suos defendere debet. Sed cum culpam coniunctus non cognoscit, neque penitentia, dici non potest, quod ad Ecclesie sedeat vinitus. A peccato quicquid in lifari non potest, nisi illud ante confessio fuerit. Nemo crimen, vel culpam, quam non recordatur, confiteri tenetur, sed Ecclesia militans, siue eius index mentem, memoriamque suam, & Christianitatem occultam ignorat, Scilicet an te vera commiserit, vel sit oblitus, & an de hoc habeat conscientiam, quod solus Deus cognoscat, ipsa autem secundum probata iudicatur habet, & de facto recenti, iuxta communem nature cursum verisimiliter oblitus esse non potuit. Non ideo brachio seculari relaxandus non est, quoniam vere relapsus non est, quoniam lapsum impenitentem esse sufficit, atque neque debite ad Ecclesie gremium redemptum, neque debite satisfactientem. Si confiteretur, & redire, ideo recuperetur, quoniam ecclesia de satisfactione, & sufficienti penitentia confortare, eo modo, quo potest, nam publice eulogium confitendo, se humilem reddit. Cum autem negat, focus est, ideo ad misericordiam recte per non debet.

Accusatus. Ex decisione Rotae Romane 1. de hereticis in Antiquis.

Contumax, et iam post mortem condemnatur, ut hereticus. Cap. XII.

Sicut verus contumax, siue presumptus fuerit, ut hereticus, etiam post mortem condemnari posse, vi-

sunt est. Sepe enim ex sola presumptione, codem modo, & ad eandem peccatum damnum confitetur, & per fiduciam quando à lege damnati, per iudicem duntur declarantur. Contumacia in causa fidei violentam presumptionem inducit, qua pro probatione ad effectum condemnationis fatis est, presumptio autem viciensis non sufficit.

Sicut verus. Ex decisione eiusdem 677. Aegidij Bellameri.

Filij, & haeredes sunt citandi in processu fiendo post mortem heretici. Cap. XXIII.

In processu post mortem heretici fiendo, maximè ad sententias audiendas, illi, quorum interest, vocationi sunt, videlicet filii, & haeredes: Nam cum sententia iudicitaliter ferenda sit, & mortuus in iudicio stare non possit, ergo ille, cuius interest vocandus est. Mortuus in eadem contumacia perdurare non dicitur, quoniam velle habere desit. In quolibet autem iudicitaliter expedito, si principalis contradictor apparere poterit, cuius principaliter interest, ille quidem citandus est, licet ante mortem principaliter non interest, quoniam ius succedenti adhuc apertum non erat. Non solum in bonis, sed in omnibus principales contradictores, & competitores sunt, eademque persona cui defuncto esse censetur, euinq[ue] representare videtur. Etiam extranei, ad defendendum mortuum, qui se defendere nequit, admitti debent. Quamvis in hereticis crimine bona ipso iure confitata sint, tamē si sibi, & haeredes negent, coniuncti sunt, ergo citare opus est.

In processu. Ex decisionibus eiusdem 678. & 679. & 680. Aegidij Bellameri.

De codem, etiam si hereticus mortuus sit pendente termino citationis sibi facta.

Cap. XXIV.

Etiam si editum peremptorium emanasset, atque in illius personam executum fuisset, qui termino pendente mortuus fuerit, ita ut compare non potuerit, filii, & illius haeredes citandi sunt. Quando dispensatio in tempore delata, ante completem termini pendentis, venit ad casum à quo incipere non potest, visitatur, mortuus autem in contumaciam dicti non potest, quoniam contumacia requirit cōtempsum. Negocia secundum tempus, in quo sunt, & expedientur, ponderata, atque consideranda sunt, sed tempore ferendae sententiae causa mortuum principaliter non concernit, cum in nullo ipsius liget, aut praeditetur.

Etiam si. Ex decisione eiusdem 680. & 689. Aegidij Bellameri.

HOMICIDIVM.

Diffamati de homicidio, qui propriè dicantur.

Cap. I.

Cum varia existant bullæ summorum Pontifici contra homicidas, à Pio Papa Quinto confirmatae, & in specie bullæ Pij Secundi, qua causa utetur, quod homicide, quorum delictum est notoriū, vel de homicidio infamati, siue condemnati, ab omnibus actibus legitimis perpetuo insuperata. Refolutum est, de simplici infamacione non esse intelligendum, que tantum ad iniquitatem indicium facit, effectum absurdum, ut pro ipsa ram rigorosa pena irrogaretur. Sed de illa diffamatione, que condemnationem aequi pollet, propter alteriusnam adiectionem, cuius vna pars alteram declarat. Et multo magis, quia bullæ de con-

de condemnatis pro delicto, non autem in contumaciam intelligendas esse, resolutum est, ideo diffamatio talis esse debet, quae notorium inducat, & sola declaratoria requiratur. Sententia autem in contumaciis ob non participatione monitorij, declaratoria vim non habet, ideo illi non aequipollit, quae diffamacionem sufficientem inducat. Diffamati proprie, pro famosi graffatoribus accipiendi sunt, quam plura homicidia communiqueruntur.

Cum variae. Ex decisione Rota Romana 523, parte 1. in Nouissimis Seraphini.

Statutum de homicidio non habet locum in particidio. Cap. II.

IN multis ciuitatibus statutum est, ut pro homicidio in rixa commisso, pena pecuniaria exsoluenda sit, cum autem omni iure patricidium tamquam diuersum ab homicio ponatur, ideo fibi illis statutis non contingit, si visum est, quoniam pro patricidio duo delicta committi dicuntur, ergo statuta simpliciter loquentia, qualificatum non comprehenduntur.

In multis. Ex resolutione criminali 11. Petri Caballi.

Occidens monstrum, an, & quando teneatur de homicidio. Cap. III.

Aliquando a mulieribus prægnantibus monstruorum partus, contra naturalem hominum formam eduntur, ministrum pauciora, vel plura membra habentes, aut in suis locis non collocata, interdum etiam a forma hominis discrepant, ideo dubitatione est, an illos occidentes de homicidio teneantur, & si hominis formam habeant, teneri nem est, qui dubitet. Id est iudicandi est in monstruorum corporibus, qua rationalem animam habeant, nam vbiq[ue] monstrum faciem habeat humani corporis, homo est, quamus monstruorum existat. Vbi autem non hominis figuram, sed irrationalis formam praesertim, homo censendum non est, neque animam rationalem habere dicuntur.

Aliquando. Ex resolutione criminali 139. Petri Caballi.

Occidens minantem mitius puniendum. Cap. III.

Paulus, & fratres, qui interfecerunt alterius eorum fratris necauerunt, ad naturalis mortis poenam commandos non esse placuit, nam secundo interfectorum, alios ingulasse solitus, plures alterum ex eis interficeret, atque per vim corundem forcem carnaliter cognoscere minatus fuerat, & cum minus exequi confactus fuerit, propter iustum metum, atque dolorem poena temperanda est. Timuerunt horrem, & cum sic in tormentis deposuerit, ob confessionem cum qualitate, poena ordinaria imponenda non est, eoque magis, quia p[ro]mota cōfessio vno testi conformis erat, per quem ipsa minus probate sunt, aduersus quas, precludere, quae percuti, expectare, melius fuit. Cum in indicis sit potest, hominem, quem dolor, siue iracundia compulit, ad mortem non condemnare, atque misericorditer fecum agere; etiam si ex iniusta causa motus fuerit, & tunc excessus non punitur pro toto, sed pro tanto, tanquam minor dolus existat, ideo si visum est condonare istos rusticos, dum superuerint, ad Regias trimes, ad renigandum.

Paulus. Ex decisione Consilij Neapolitanij 5. Thome Grammatici.

Homicidium non dolo, sed culpa commissum, mitigius punitur. Cap. IV.

Ociste mulieris misericordiam aliquibus non videbatur, quae inuenientia Crispinum in honestissimum

verbis afficerat iniuria, atque baculo verbora intulerat, nam proprii autoritate propulsare licet, verecundiamque repellere, tanto magis cui pra immenso atrocissima iniurijs dolore, in plenitudine mentis fieri si non dicitur, nihilominus ad triremes in perpetuum condeneare vi sum est. Cum autem per appellationem, causa ad Regis consilium introducta, alijs sententia executionem nullatenus impediendam esse videbatur, cateris autem, quia culpa non ait dolo homicidiū commissum fuerat, relegatione quinquenali, prout lex disponit, plementū est, sed quia maior erat illorum consiliorum numerus, qui partium vociferaciones exaudirent, illa inferioris iudicis sententia confirmata, atque executua fuit.

Occidē. Ex decisione eiusdem 98. Thome Grammatici.

Confessus homicidium an, & quando torquendus sit, vel condemnandus. Cap. V.

Imputatus de homicidio, illud commissum negat, et si apparebit commissum esse ad sui defensionem fecisse, affirmat: Ad interrogationem simplicem, duplex responsio admittenda non est, quamobrem mediatis tormentis, ad simpliciter respondendum, cogendum est, omnium Doctrorum contentia vblibet obtinuit, ipsa enim confessio plurimum indicium facere dicitur. Sed quid si confessus fuerit, homicidium ad sui defensionem commissum? cum delictum ex confessione qualificata probatum dicatur, ad tortura decuneri non oportet, neque proteftatio aliquid operatur, si super eodem homicidio interrogaretur, quoniam facto contraria est, licet cōfessetur, si de alijs interrogaretur. Reus autem ita confessus in suis iuribus audiri, inflare debet; Quid si probauerit per telles suspectos, quia inter se varijs, atque diuersi extiterint? Ad habendam veritatem tortura subiciendis est. Diverba est igitur confessio, que à negativa, ab ea, que ab affirmativa exordium habuit.

Imputatus. Ex decisione criminali 17. Petri Caballi.

Homicidium quando pena ordinaria, vel extraordinaria puniendum. Cap. VI.

Poena homicidij corporalis nunquam locum habet, nisi voluntarii commissum fuerit, verus enim, atque expressus dolus interuenire debet, ut legis Cornelia pena obtinet. Vbi de pena corporali agitur, aut qua fieri immisceretur, lata culpa non equivaratur dolo. Statuta pena capitale pro homicidio imponentia, a iure interpretationem recipiunt, & ideo si dolus perpetratum fuerit: si dolus deest, vbi requiritur, corporalis pena imponenda non est. Dolus a varijs circuitujs probandus est, a loco tempore, armorum genere, in prohibitis autem malis animis, atque dolus praefumitur.

Poena homicidij. Ex decisione Camerae Imperialis 110, parte 2. Andrea Gail, & decisione Regni Neapolitanij 279, Francisci Vind.

Homicidium aliquando non est punibile. Cap. VII.

Cum moderamine inculpatæ tutela homicidium ad sui defensionem commissum, puniri non debet, quoniam naturalis defensio omni iure permisa est, & aggressor siue provocans a seipso occidi videtur, vbi non est delictum, nulla poena esse debet. Aggressor ad sui defensionem omnia facere praesumitur, ipsa necessitas dolis praesumptionem excludit, sed provocacionem, necessariamque defensionem articulare, & probare opus est. Furiosus homicida pena ordinaria non tenetur, quia dolus in eo esse non potest, qui mente, & sensu communi caret, fatis enim suo furore punitus dicitur. Furiosus mentis exiliū patitur, id est in oībus pro absente, ignorante,

Digestorum Nouissimorum.

74

raute, adeoque mortuo habendus est, fati infelicitas illam excusat. Item si ab ebrio cōsumū fuerit, nam in opinia christis Loth ab inceptu excusat. Ebri vitam ob dormire dicuntur, ideo nulla ratio, nec vilum vitę gerendam rectum consilium, neque vla artuum gestorum, aut lectioñi memoria. Sed quia culpa p̄cepsit casum, reque illicite operā dedit, exculpanda non videtur, nisi dicamus hęc in ebrietate procedere, nimis rurū quę ex virtuō habitu nascitur, quod fecit est in ebrietate, que non ex proposito, & induxit, sed vini ignorata, decepsit inebriat, quia hic ebrius, quo ad poenas furioso, & noctuō cōparatus. Homicidium per ebrietatem cōsumū, ordinaria pena puniendum est, maximē si rixosus esse confiteretur, quia tunc ebrietatis ad casum ordinata cōfiteratur, & proinde homicidiū magis aggrauat. Dormiens dolo caret, adeoque mortuo, & furioso comparatur, & cum voluntate maleficendi non habeat, exculpanda est. Quid si dormiens, lassitudine alios confundendime habeat, ut homicidio tenetur, quia vitium non ignorans, solus dormire debet. Infans ex delicto per se ordinaria non tenetur, quia cōfiliū innocentia illum excusat, quia dolo caret: At si dolis capax existit, poena augmentanda est, non tamē membris mortitatione puniendum est, etas excusationem meretur. Senes decrepiti infantes si comparandi. Homicidium calore iracundiae facilius perpetratum, ordinaria pena non puniatur, si ab alio iniuriosis verbis provocatus fuit, quia sic iura excusat. Irati rōto animo conturbantur, rationis viu carent, loqui nesciunt, sensibus vti non possunt, adeoque infaniunt, & prouide dolus, & nocendi voluntas absit p̄fumitur, nimirū iracundia tanquā furor arma ministrat. Homicidium casuale committens, puniendum non est, cum dolis absit maxime si rei licite operam dederit, ut si quis in ludo licito inopinata occidatur. Plurimi facto, non noxē homicidia imputantur. Lictores si maleficium armis resistentem occidunt, non tenentur, qm̄ officii necessitas eisdem a dolo excusat, & repugnantes maleficos occidere permisum est, si aliter p̄sehdī nequeant, ne criminis impunita remaneant, iuris executio non habet iniuriam. Siquid autem magistratus fiducia iniuriosē faciunt, conueniū possunt: Mala non sunt, nisi que criminis mentem implicant, & conscientiā ligant.

Cum moderamini. Ex decisione eiusdem 110. parte 2.
Andrea Galli.

Homicida minor quomodo puniendum.

Cap. VIII.

Filius Capitanī spes, qui presbyterum, sēpius in patris iniuriam lapides aduersus portam, atque feneſtas projiciēt, & clamoribus alitissimis hircū, eiūq; vxorem meretricem vocantem, quām primū poterat, post annum incederat, cum decimū septimum non excederet annum, nobilisq; existeret, non alter vītimo supplicio condemnatus est, cum enim delinquere non confiteretur, atq; ex causa, licet iniusta motus, dolo cōfante, index penam minorem dare potuit, omnibus viis est, in iniulam per decennium deportare: etiam seruitiorum genitoris sui ratio habita fuit, quia in Regem Catholicum p̄fessit, & ad penitentiam suffragari debet, quod & Dominus in Salomonē delinquentē considerauit, scindēs scindam regnum de manibus tuis, & dabo illud seruo tuo, veruntamen in diebus tuis non faciam propter David patrem tuum, sed de manibus filii tui accipiam illud.

Filius. Ex decis. Confisi. Neapolit. 23. Thoma Grammatici.
Homicidio opem p̄fessit, non p̄fumitur qui euaginat enies ad id ac idem. Cap. IX.

Cum rixa corā certis nobilibus accideret, altero ex xixantibus occiso, dubitabatur, an p̄dicti nobiles,

qui enies ad sedandum, ut moris est, euaginarunt, acclamando iepius, vt quieticerent, de auxilio, siue ope praeflita teneantur: Et pro negatiū concilium est, quāuis Tito nobili obstat videbat, q; alter ex interficti locis, etiam focium extituisse deponeret, cuius testimonii non valebat. Nequa foltus delinqueret p̄fumendum erat, ex quo anno praterito alapam cuiā famulo dederat, eadem enim qualitas non aderat, Ideo aliquem verberans, homicidij p̄fumptionem nō patitur. Quamobrem sub fideiū foribus liberari viſum est.

Cum rixa. Ex decisione eiusdem 25. Thoma Grammatici.

Is qui homicidio causam dat, qua poena puniendum. Cap. X.

M Ozetus indignatus propter Iohannis cōfanguinei rixam cum Francisco, prater illius voluntatem, hunc intermetit, an igitur Iohannes, vti delicto dans causam, pro codēni puniendum sit? Quod non videbatur, si ei, qui voluntatem non habuit, imputandum non est, Item quia principaliter homicidio caufam nō prebut: sed quia coniūti ari alicui illūcum, prohibitum, atq; pūnibile est, & iniuria cōfanguineis illata, alij etiam affectūt, tanquam occasiōnem neci p̄sente, extraordinarie puniendum esse placuit.

Mozetus. Ex decisione Senatus Pedemontani 104. Officinali Caccerani.

Mulier occidens alteram baculo, an teneatur de homicidio. Cap. XI.

L Auinia eius alumnam baculo, prater intentionem occidderat, iusto dolore, quem tempore non poterat, atque origine, qua furebat, commota quoniam ab eius marito conceperat, ideo dubitabatur, an de homicidio teneretur, qd nullū viūm est, cum ex hoc armorū generē, occidēndi animus non p̄fumatur, quē si habuisset, enes, & gladij domi sua nō defūsifit. P̄fumatio offensionis in capitō tollitur, ex baculo, cū quo latihiter offendere nō poterat, eratq; pia, vt probatū est, & clemens, atque suis famulabus fatis milicioris, occirato illico vulnere, succurrere quaesuit, qui effectus, animi defūstis demōstravit: Et quia in legem Corneliam de scīarijs vītra propōsitus non incurrītur, confiderata nobilitati offendēntis, peccāta minorandam esse resolutum fuit, atque ideo in insulam per quinqueannum deportandam.

Lautinia. Ex decisione Confisi Neapolitani, ut in voto, 23. Thoma Grammatici.

Pœna homicidij ex quibus causis fiat minor. Cap. XII.

N Icolaus confitebatur ad sui defensionem clericō Troiano vulnus in capite intulisse, & cum propter malam medicorum curationem, atque vulnerati intertemperant, antequam moreretur, se delicto causam dedisse, afteruerit, ideoque omnem iniuriam, offendit, famque remiserit, insuper matrem, atque fratres prohibuerit hæredes, ne de cætero accusare possint, ideo tormentis subiectiānū esse, non videbatur, nam cum semel occisōrem offendere, atq; robuiforū rixosumque esse, ex proceſsiū constaret, denique p̄dictū Nicolaum mōrgeratum offendere voluisse p̄fumitur, p̄fertim cum die, qua vulneratus fuerat, ensem, contra clericorum regulam, deferabat, ex cuius delatione de insulā, vel rixa forte cogitabat. Quare omnibus viis est, per biennium in exilium, solitus fisco centum ducatis condemnare.

Nicolaus. Ex decisione eiusdem, ut in voto 24. Thoma Grammatici.

De

De poena homicidij in rixa commissi.

Cap. XIII.

CVM Antonius, & Guglielmus aleis luderent, atque Petrus, & Damianus apicerebant, iudi occasione rixa, inter Petrum, & Guglielum facta est, quem Damianus sui ensis pomo in capite vulnerauit, cumq; vulnus Damianum statim fugientem perlequeretur, lapidesq; contra eum proieceret, idem Guglielmus ab altero homine qui de primis rixantibus non erat, quodam lapide, ita percussus est, vt in terrā cadēs, mortuus videbatur, quamobrem Guglielmus ad eundem reuersus, euaginato ensis percussus est, atque frustrum ossis à capite diuulxit, quo post viginti dies in Hopitali mortuo, dubitatum est, vtrum Damianus, ordinaria homicidij poena pœctendus esset, & negatiuē refolutum est, quoniam primi homini motus, qui ex improposito in rixa, ab aliis que proposito contingunt, in hominis potestate non sunt, & cum libera voluntate care videantur, minor pena extimanda est. Cum confit Guglielmu[m] ante decimumquartum diem febre in hopitali minimi laborasse, atque cum meretrice bis conceubuisse, siue libidine cau[a], siue quod nocuus cibos ministret, ex inordinata vita potius, quam ex vulnerre mortuum esse, presumimus, & ita medici etaffabantur. Vbi vulnera qualitas ad fatum haberi potest, ex negligenti potius mortuus presumimus. Cum ad aumen interpretandū, presumptionibus vtendum est, non ordinaria, sed maior poena imponenda est. Cumque plures concurrant, presumptio pro re amplectenda est. Rixa cū Damiano orta non fuerat, ideo presumendum non est, q; pro defensione Petri amici fui, rixam habentis, occidēdū animū habuerit. Quare circa mortis penam, ad seruitū Regiarum tritemum per decennium condemnare vi-suum est.

Cum Antonius. Ex decisione Consilij Cathalonie 15. Ludopie Pugnera.

Poena homicidij executā contra innocentem, non liberum verum homicidium.

Cap. XIV.

SVIPESUS de homicidio captus per Curiam, atq; diligenter examinatus in tortura, illud cōmifisus confessus est, & in executione condemnationis de eo facta, decapitatus est. Post aliquod annos, verus homicida inuenitur, ideo pena illius qui non deliquit, verum homicidium a debita punitione non liberat; & ita iudicatu[m] est. Suspectus. Ex resolutione criminali 37. Petri Caballi.

Pluris homicida an pro vno, vel pro pluribus sit condemnandus. Cap. XV.

VM qui duos, eodem tempore, idest eadem rixa duxante occidit, de vitro; homicidio teneri certū est, & ideo statutum cōtra occidentes pluries, siue eodem tempore, siue diuerteris, & successu[m] intelligendum est; Hac autem non procedunt, si per vnu poena impositionem altera consumitur, vniā enim poena mortis executio fieri potest. In diuerteris autem lententis hoc non inconvenit, quoniam semel in bane positus, & capitaliter condemnatus, iterum banniri, atque pro alio delicto capitaliter condemnari potest.

Eum qui duos. Ex resolutione eiusdem 157. Petri Caballi.

Occidens iniuriam inferentem fratrem, qua poena puniendus. Cap. XVI.

SI quis provocatus, ire furore percitus, aliquę vulnus rauerit, ex quo mors subequuta fuerit, poena legis Corneliae temperanda est, & hanc sententiam Senatus amplexus est; excusare autem viſum est, quando nō ex

interhallo, sed in continentia, idest, dum adhuc feruerit ira cundia calor, aliquid factum fuerit, quod totum iudicis arbitrio remissum est. Quamobrem Senatus iudicavit, cum, qui, post atrocem iniuriam fratris dicta, spacio medie horae iniuriam occiserit, remissa mortis pena, ad triremes tantum condemnandum esse.

Siquis. Ex decisione Senatus Pedemontani 178. Antonini Thessaliorum.

Pater sexagenarius occidens offendentem filium, qua poena puniuit fuerit. Cap. XVII.

QUAD si filio Titius iniuriam fecerit, cum ad faxa facerent, eisipsoque offendere procuraret, & superueniens alterius pater, offendentem filium, cum pluribus fecuris eisib[us] percerfierit, non tamen vulnera intulerit, quoniam fecuris tergo vtebatur, & post vigesimū unumprimum diem mortuus fuerit; licet animū occidēt de habuissi videbatur, quoniam ad euadendam pœsum pitionem, fecuris baculo verberare poterat. Cum reus fäcderos esset, atq; sexagenarius, irregularis declaratus est, atque in perpetuum ab vniuersitate provincia bannitus.

Quid si filio. Ex decisione Palati Apololici Venetiarum §. par. 2. Thome Trinitatis.

Qui proiecit lapidem non animo occidendi, morte sequita, tenetur extraordinarie.

Cap. XVIII.

TITIUS scholasticus, & minor, cum in Collegium sancti Nicolai, quidam armati, nocturnis horis venirent, & contra collegios Subaudos turpia quadam verba protulissent, illis recedentibus lapides proiecerit, quibus commoti aggressores retrocedentes, unum collegiatum Subaudum occiderunt, quanuis igitur mortis occasionem dedisse videatur, tamen, tum quia arbitraria poena tenebatur, tum quia minor, sub cautione relaxandum esse conclusum est.

Titius. Ex decisione Rota Anenonensis 29. Hieronymi à Laurentiis.

De indiciis homicidiis, & quibus peccatis confitilius obnoxius fit. Cap. XIX.

SI mortis articulo constitutus, à Nofaro se occisum esse dicat, hoc quidem indicium ad inquirendū est, at si aliud adminiculum concurrat ad torturam sufficiens esse, frequentioribus votis receptum est, & cū aliqui animi inimici inter Michaelē & Nofarum ora fuerint, occafione cuiusdam canis occisi, item quia negabat cenatio cum Nofaro, de quo plurimum coincebatur, propter hac igitur indicia legitimè torquere potuit, cū aut omnia de plano confitiliis estet, quod lapidibus edidem percusserit, ex quibus post octo dies mortuus est, ideo & ipsam homicidiam debere mori videbatur, tum omni iure, tum etiam flatuto Luce ita disponente, etiam cum lapidibus sponte cōmisum, cum armis fætido dicuntur, & quamvis à principio, non animo deliberato, non tamen à mortis poena exculpat: Ad extimationem membrorum, siue vitæ agi non potest, tamen ut pro occisi anima orationes sicut agi potest, Itē in expēsi pro curatione factis interfector deuictus est, deniq; de damno tenetur filiis satisfacere, ex cuius operis illi alimenta habebant.

Si mortis. Ex decisione Rota Lucensis 62. Iosephi Laudouini.

Homicidium à pluribus commissum, quomodo puniendum. Cap. XX.

SI in rixa plurim homicidium committatur, & à quo factū fuerit, ignoretur, vt quia illud obscura nocte, aut loco obscuro, incalefactib[us] vtricq; animis cō-

G 2 missum

Digestorum Nouissimorum.

missum; An tal casu omnes pugnantes ordinaria homicidi poena, vel extraordinaria pro iudicis arbitrio per noscendi finit, dubitari soleret, nam quae de nocte, vel in mulitudine fiant, probabilitate ignorantur: In ita incertitudine, poena extraordinaria locum habere secundum veriorum sententiam, conclusum est: Nam cum in delictis probationes hinc meridianam clariores esse debant, in dubio melius est nocentem absoluere, quam innocentem condemnare. Vbi vero certum est, quis occidit, solum ille de homicidio, ceteri de vulnerato tenentur. Si conflat quis auctor rixa fuerit, pugnamq; incepit, solum illa ordinaria poena puniri posset, Ne delicta impunita remaneant. Idem si homo male frugi, natura contentiofus internererit, qui rixas excitat, atque alios ad pugnam prouocare conseruerit, multo magis si aliud simile delictum commiserit: nam etiam stante incertitudine, talis peruersus, tortura subiecti poterit. Si quis post commissum homicidium, ante inquisitionem aufugerit, de conscientia sceleris suspectus efficietur, atque ad torturam indicium factum est, praestitum si homo nihil, atque improbatæ vita sit. Interdum folla fuga, carceris metu facta, indicium non facit. Si omnes definita voluntate, de industria, & ex proposito ad occidendum aliquem conuenienter, pariter omnes poena ordinaria capitali plectendi sunt.